
WIENER MITTEILUNGEN 
WASSER·ABWASSER·GEWÄSSER 

9. SEMINAR ÖWWV 

NEUE ENTWICKLUNGEN IN 

DER ABWASSERTECHNIK 

BAND 15 -WIEN 1974 



WIENER MITTEILUNGEN 
WASSER·ABWASSER·GEWÄSSER 

BAND 15 

NEUE ENTWICKLUNGEN IN 
DER ABWASSERTECHNIK 

VORTRÄGE DES 9. ÖWWV - SEMINARS 

RAACH, 4. 3 - 8. 3. 1974 

HERAUSGEBER: 

PROF. DR. - ING. W.V.D. EMDE 

TECHNISCHE HOGHSCHULE WIEN 

INSTITUT FÜR WASSERVERSORGUNG. 

ABWASSERREINIGUNG UND GEWÄSSERSCHUTZ 
!\~b.ß~) \\ 

/\ 5 --



V o r w o r t 

Auch das 9. Seminar des Österreichischen Wasserwirt­

schaftsverbandes mit dem Titel "Neue Entwicklungen in 

der Abwasserreinigung", das in der Zeit vom 4.3. bis 
8.3.1974 im Bundesschulungsheim Raach, Gloggnitz, abge­
[...]
,___.-_--_-- - ~- .. - 1 
!:), ~ 1 

t 1 1 t 

1 
f: UES1NGIAl!./J"4ML[R 

i 
1 
1 

BCLr BU~~,QtCI<( N 

llOOOOO EGWI 

Som 

Für Untersuchungen zur Eliminierune; von Stickstoff wlirden die 

Becken hintcreinunder geschaltet und im ersten Becken 4 Mammut­

rotoren, im zweiten Becken nur 2 Mmnmutrotoren betrieben. Grurn3 

dnfiir war die Übcrlegune;, duH vd r .i.r1 AnnJogic zu den Untcr:.=;u­

ehune;en von WUlW.1'1.ANN ( '19611) im cr:;tcn ßcc:kun durd1 <kri erhi..iht(;u 

fiuuerB toi'foiritrug eine NiLr:i .f'.i JrnLi 011 c~r·rei ehern \r10J J Lcn. Jm 

zweitm1 Bec.:kmi :Jüll Le dann lJt!.i. g(;.r·in11;c1·em f);1ucr~;L0Jfc;_L11i;r;1g 

e.i.rw Denitrifiknti on m·J'0Je;c11. 



11 - 1j 

118-Stunden-Ver::mch 1.-3.9 .1971 

Zulauf Ablö.uf AbbDU 

rng/l mg/l % 

BSB 
5 

251 13 95 
COD 475 50 90 
TOC 153 14 91 
Org.N 13,8 Ü ,LJ. 

NH4-N 21,8 3,8 
NO „-N 

c_ 
0,2 0 

NO/-N 0 ,LI 0 
:> 

Ges.N 3?,7 4 ';~ se 

Wührend des Untersuchungszeitraumes galten folgende Betriebs­

kennwerte: 

Belebungsbecken Mittel 

1 2 

Mittl.Belilftungsz. 4,25 1~-,25 8,5 h 

n'littl. (m.Rl5ckl. 
Schlamn1) 1,5 1,5 -, 0 

-~' ' h 

min .Be1 üftunp;s zeit 3,0 3,0 6,0 h 

min. (mit R-8) 1,) 1 7 2,6 h ' ./ 7 

BR 0,76 kg/rn.::.i .d 
-, 

rrs c), 7 kg/m.? 
R 

Br11s 0' 11 kg/kg.d 
i/ ;') 

Energieaufwand NR 0,88 0,46 0,67 kWl Tll"' • d 

o2-Verbr. OVR 1 'fj~.'. 1 ':i6 1 '(j 

o2-Gehalt 0-1 '~) 0-1(!) mr/l 
NR: 11.BR 0,93 kWli/kg fü3Br-

) 

org.Anteil r11s 69 % 
Schlnmmindex 8) mJ/g 

'.L,OC: org. ~I'SH 0'11( 

N-ßel.SchJamrn 0 ,11-3 g/l 

N :~1sR 6,5 % 
N: org. 'l'Sn 9 7 % ' .::.i 



Um eine Eisbildung an der Oberfliiche des zweiten Beckens zu 

vermeiden, wurden im Winter in jedem der beiden Becken 3 Ro­
toren betrieben. Die Ergebnisse einer Untersuchung im li'ebruur 

1972bei 1;i0 c Beckentemperntur sind zum Vergleich der Stick­

stoffbilanz im Sept. 1971 bni 18° C Beckentemperatur gegen­

iföergestell t. 

September -1971 18°C 

DENITRIFIKATION 
768 kg N/d 

60 °/o 

+ 
1 

3 1 
35 400 m/d 

ZULAUF BELEBUNGS-
-..!::..!:~:.:.:--••1 BECKEN •---• 

1265 kg N/d 
35,7 mg N/d 
100 °lo 

ÜBERSCHUSSCHLAMM 
353 kg N/d 

28 °lo 

J1'ebrunr 19'/? 

DENITRIFIKATION 
682 kg N/d 

54,5 °/o 

+ 
1 

ABLAUF 

144 kg N/d 
4,2 mg N/l 
12 °lo 

52 860 rrf/d ----i.'--- NACHKLÄRBECKEN 

ZULAUF • 

1252 kg N/d 
23, 8 mg N/l 
100 °lo 

BELEBUNGS-
BECKEN .---

ÜBERSCHUSSCHLAMM 
350kg N/d 

28 °lo 

ABLAUF 

220kg N/d 
4,2 mg NIL 
17,50/o 

Auch bej 1ücdrigcren 1.rcmpcrrlturen und der gcüncierten Betricbs­

weim~ ( 3 -1 3 Rotoren) konn Le noch eine vcrbiil tnüimö.ßig gute 

8 tickutof'f-EJ irnüwtior1 CJ'J'c.d c:l1t wcrd en. 



H - '15 

Eine kontinuierliche Überwachung des Ablaufes der Anlage mit 

einer Ammoniumsonde zeigt den Verlauf der Ammoniumkonzentration 
während einer Woche: 

NH4-N-Konzentration im Ablauf der Kläranlage Wien-Blumento.l 

2.11. - Ci.11.7'.'.J 
(kontinuierJ i.ehc Hcr~istricrung mit einer Tl.h:i lips-NHL

1
_·1·-sonde) 

:+----\--~F=i---t--lf----J 
6-'-1 ___ _ 

1 

5 

Die Schwankungen sind auf die mit der '.I.1ageszei t stark wechseln­
den Belastungen beim Zulauf zurückzuführen. 

Eine Erklärung für die guten Stickstoff-Abbauergebnisse konn 

einerseits durch c1ie Hypothese, die eine anaerobe Zone im Inne­
ren der Flocke zugrunde legt, versucht werden. Dabei würde im 
äußeren Bereich der Flocke nitrifiziert werden und im inneren 
anaeroben Bereich denitrifiziert werden. 

Wahrscheinlicher ist die N-Elimination auf dt1s wechselweise 

Auftreten sauerstoffhältiger und sauerstofffreier Zonen im Be­
lebungsbecken zurückzuführen, in denen abwechselnd nitrifi­
~iert und denitrifiziert wird. 



II - 1C 

ZUl.AUF" 

SCHEMA 111 Q,!!•1,!! mgo.11 

ANORDNUNG BELEBUNGSBECKEN 

i" 1111 > 1,!! mg 0,.11 

l 'dJJJY ö %1~ ~11111r!j:~1 

~mmfl '1~11r 1 urru1111rir~1::Il 
0 2 -PROFILE. KLÄRANLAGE WIEN-BLUMENTAL 

HERBST 1972 

An Hand von Sauerstoff-Profilen kann man den Wechsel zwischen 

0 2-hältigen und o2-freien Zonen deutlich sehen. Dieser Wechsel 

ist besonders im ersten Becken ausgcprligt. Untersuchungen 

tiber den Abbau von Arnmonium-St-ick~3toff in den einzelnen Becken 

der Anlage zeigten, daß tatsächlich der Großteil im ersten Be­

lebungsbucken nbgcbout wird. 

mg NH:-N/l 
40------~-----o----------.---------~..----------, 

ZutAUF 

OL-~==~::::'.!:..~L--1-_Jl:---':----1'---L---1~-L-_..J 
. 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 UHR 

OLUMENTAL B.11.1973 



H - '17 

l). Phosphorverbindunp;en im Abwasser 

Phosphorverbindungen im Abwnssor stnmmen von .Fiikalien, Wnsd1-

mittelzusätzen und diversen industriellen Abläufen. Nach Un­

tersuchungen im WPRL (Water Pollution Research Laboratory) 
werden etwa '1,5 - 2,0 g P/E.d ausgeschieden; dazu kommt noch 

der Anteil der Waschmitte1phosphate, der nach Angaben von 
DEVEY und HARKNESS 52 - 58 % dos Gesamtphosphors beträgt. 

Phosphor kommt in drei Formen im Abwasser vor:Orthophosphat 

(P0
4

- 3), Polyphosphat (z.B. Natriumtripolyphosplwt) und in or­

ganischen Verbindungen. Im abgesetzten Abwasser liegen nach 
WUHill1ANN (1968) nur 20 - 25 % des Geu.P als P0 1-+-P vor, während 

sich das Verhältnis im biologisch gereinigten Ab1nuf nuf 

80 - 85 % P04-P verschiebt. 

Für mittleres hi.iusliches Abwasser können fole;endc Iihosphor­

werte (Ges.P) ange~oEnen werden: 

Ges.P 

mg/l giE.d 

absetzbare Stoffe 5 '1 

abfil trierbare 1 c 
'15 

;..'. 

gelöste otoff~ 
:J 

20 Lj -

6. Grundlagen zul' Entfernunr; von P-Vel'bindungcn 

6.1 Biolop;ische Aufnahme 

11'i.ir den Abbau von '100 1fei1en BSBr: werden 0 ,5 - 1,0 
1

l
1

eile 
:.; 

Phosphor bonötie;t. Bei der'Heinigung von mechanisch goreinic;-
7. 

tcm Abwasser (BSB
5
'V 200 mg/m:J, r1 = 90 %) würden demnach in der 

biologischen Stufe 

200 • 0,9 • 0,0075 =- '1,3:1 c; lim
3 

bei der Bildung des Belcbtschl::unmes aufgenommen ( 33 %) • 



H - '18 

WUHRM.ANN ( '19U?) gibt 20 - L10 % P-EJ imirwtion für biologische 

Reinigungssysteme an, d.h. im biologisch gereinigten Abwusser 
7, 

wären noch 9 - '12 g P/m./ enthnlten. Unter besonderen Bedin-

gune;en soll Belebtschlamm bis zu 95 % P aus dem Abwasser ent­

fernen können. Ob dieses Phänomen der "Luxus Aufnahme" von 

Phosphor ein biologischer Prozeß ist oder ob es sich um I 11äl­

lungsreaktionen handelt, ist nicht vollst~ndig klar. 

6.2 FHllungsverfahren 

7, 

Ji'ür die Viillung von POL
1
-l) kommen 3 Kationen, nfünlich li'e+.:;, 

t- 7, ') 

Al. :.> und Co+,.._ in .B'rago, die zur Bildung schwc:;rlfü>licher PlJos-

phate führen. Polyphosphnte und OI'(~an. Phosphorverbindungen 

werden dabei z. Teil ebenf:Jlls, z.B. durch Sorption an die sich 

bildenden Flocken, entfernt. 

Eisen: 

Sowohl Fo+? nl~ auch Fe+3 Salzo können verwendet werden, wobei 

Fe +2 vorher oxycl iert werden muß. Unter der Annahme, daß 

'1 Fe+) mit '1 P011 -\'eDe;iert, muß dn:c; Fe : }J Verh~iltnis wj e 

56: )'1 = '1,8: '1 sein; günstigster pH für die Fiillung etwn 

pB 5. Es stehen zur Verfijgung: 

Eisenchlorid 

Eisenchlorid 

Eisensulfat 

Aluminium: 

Jest 

flijssig 

fest 

g J1'c/ kg Produkt 

?'10 

/ILJO 

?00 

Reao-iert '1 Al+.'.) mit '1 .PO -~> muß dns Gewichtsvcrlüil tnis Al : P 
o LI ' 

wie 27 : 3'1 = 0,87 : '1 sein. Optimaler F~llungsbereich liegt 

bei pH 5,5 - 6,5. Wie durch Zusatz v6n Eisensalzen wird der 

pH-Wert bei dor Zugabe von Aluminiumsulfat e;esenkt (je höher 

die W nsserh~irte, umso geringer der pH-Abfall bej glej eher Zu­

gabemenge). Meist wird mit AL,(8011 )7. • '18 ILP gearbeitet 
'-- :.> c 

(17 - '18 % A1
2
o

3
, 8'1 g Al/'1 kg Produkt). 



H - '19 

Berechnung der mindestens benötigten Füllmittelmenge für 'l kg P: 

(Molverhältnis) Al : P = 'l : 'l 
0,87 kg Al für 'l kg P 

Kalzium: 

Phosphat bildet in Gegenwart von ca+ 2 und OH- sog.Hydroxyapatit 
wechselnder Zusammensetzung (z.B. Ca10 (P04 ) 6 (0H) 2). Im Gegen­
satz zur Fe oder Al-Zugabe ist die Zugabemenge von Kalkhydrat 
nicht von der Phosphatkonzentration, sondern hauptsächlich von 
der Härte des Wassers abhängig. Die Abscheidung der entstehen­
den feinkristallinen Niederschläge erfordert ein zusätzliches 
Flockungsmittel (Fe, Polyelektrolyt). Am besten wird die Fäl­
lung bei pH ) '10 durchgeführt. 

7. Entfernung von P-Verbindungen beim Belebungsverfahren 

7.'l Luxus Aufnahme 

Bei einigen Anlagen in den USA (San Antonio, Texas, Los Angeles, 
Cal.) wurden P-Eliminationswerte von über 90 % berichtet. Nach 
Untersuchungen von BARGMAN u.M. erfolgt die Aufnahme von 
Phosphor neben biologischen hauptsächlich durch chemische 
Prozesse. Durch ein~ hohe Belüftungsrate konnte co2 weitgehend 
ausgetrieben werden, so daß der pH Wert auf ) 8 stieg, was die 
chem. Fällung durch anwesendes Fe, Al, Zn und vor allem Ca för­
derte. Bedingung für die gute P-Entfernung in Anlagen mit 
Luxus Aufnahme ist der separierte Abzug des Uberschußschlammes 
(im Vorklä~becken würde eine Rücklösung des Phosphats durch 
pH ( 7 eintreten) und die gesonderte Behandlung des Faulwas­
sers bei Arilagen·mit Schlammfaulung. 



H - 20 

'2. 2 Vorfüllung 

Die Chemikalienzugabe erfolgt bereits im rohen Abwasser, der 

11'ällungsschlnmm wird mit dem Priml:irschlamm abgescliieden. 

VOR FÄLLUNG 

40 - 60 % der organischen Stoffe und 50 - 80 % der Phosphate 

werden dabei entfernt. Durch die Vorfällung kann die Überbe­

lastung von Anlagen reduziert werden, außer~em wird die bio­

logische Stufe vor giftigen Stoffen, z.B. Schwermetallen, ge­

schützt, da sie mit ausgefiil1 t werden. Erfahrungen mit der 

Vorfällung liegen aus Schweden mit Anlngen für 30.000, '100.000 

und 235.000 EGW vor (IIBLKERSSON). Als J!'[illungsmi ttel wurde 

Aluminiumsulfat zugegeben ( '100 - '130 g/m3). 

7.3 Simultanfällung 

Die chemische Fällung der Phosphate findet direkt in der bio­

logischen Stufe statt. Die Zugabestelle der Fällmittel kann 

ganz verschieden sein: im Zulauf zum Belebungsbecken, ins Becken 

direkt, in den Ablauf des Beckens oder in den Rücklaufschlamm. 

Der Fällungsschlamm und der Belebtschlamm bilden eine Einheit. 

CHEM. 

SJMULTANFÄLLUNG-~i !F~1 
02 

--



H - 21 

Von den 65 Kläranlagen, die ·1972 in der Schweiz mit Einrichtun­

gen zur Phosphor-Entfernung Dusgerüstet waren, urbeiten 64 mit 

Simul tci.nfällungsverfahren. Nach Untersuchungen von WILDI konn­

ten dabei folgende Ergebnisse erhDlten werden: 

Anlage A: für 5.000 E bemessen, mit häuslichem Abwasser von 

rund 7.000 E belastet. 

Anlage B: 2~~ .000 angeschlosflene EGW mit hohem Industrie:mteil 

(liolyphosphate nw; 'l.'exti labw.) 

Rohw~rnser me; 

Anlage.ablauf mg 

POL4. 
-3 -Abbau 

Eisendosierung 

ANLAGE-A 

7000 E 

ANLAGE-8 

22 000 E 

.Anl. A Anl. B 

-3 P01+ _/l 
PO -3/J 

mg 

Lj. 

li'e/l 

30 

20 

10 

;Jnhres- 'rages- J'ahres-
mittel mittel mittel 

25 '() 0,5 -LJO 15'11 

1,2 0,55- 3,0 3,1 

95,3 80 

'?' 5 5,1 - 8,9 11,8 

PO-ZULAUF 

il', .... ____ .„„„ - --„ ·- „ 
__ ,/ -::,_..EQ,-ABLAU 
--·--·--·--·--· ........... ·"''·--·--.... ·- _.„-*-'. 02 ·-·-·-,.....___,_,_...._.„~. 

V VI VII VIII IX X XI XII 
1970 

'.L'ae;es-
mittel 

3 22 
1,)- 6,0 

7 7-/IS 6 ' ~ ' 

II III IV 
1971 



H - 22 

Besonders bei AnlDge B kam es zu stark schwn.nkenden Phosphat­
fracbten im Zulauf, die eine entsprechende Anpassung in der 
Fe-Dosierung erfordert hätte. Kurzfristige Stoßbelastungen kön­

nen beim Simultanverfahren dank der ständigen Rückführung des 
Eisenphosphat-Eisenhydroxid-Schlammes mit dem Rücklaufschlamm 

gut abgefangen werden. Schwankur1gen während der Tagesstunden 

können durch unterschiedliche Dosierungsmengen ausgeglichen 

werden (2/3 während der Tagesstunden, '1/3 während der Nacht do­
sieren). Für große Anlagen ist eine über die zufließende 

Phosphatfracht gesteuerte (z.B. Autoanalyzer) Fijllungsmittel­
zugabe möglich. Eine Anpassung an die von Ort zu Ort unter­

schiedlichen Schwankungen der ~1 agesfracht im Verlauf der Woche 
wurde im Kanton Zürich versucht. Mit transportablen Analyse­
einrichtungen sollen Pbosphatfrachtmessungen durchgeführt wer­
den, die für die Aufstellune; von Wochenprogrammen für die täg­
liche I!'ällmi ttelmenge dienen können. 

Phosphatgehalt im Abwasser, Tagesfracht in Prozent des Wochen­

mittels (nach Wildi) 

.,, 
160 =-------. 
140 

120 1-1---1--1.---l 

100 

80 l---'~---t--1 

110 

40 1-------t 

20 

O Mo Oi MI Do Fr So So 

200° ;:.''-----~ 
180 
lllO .__. _____ _. 

140 

120 j.-Jl------t 

100 

10 1-----'...Z.==t-~ 

so 
40 1-------t 

20 

O Mo Oi Mi Co Fr Sa 5o 

.,, 160 ;..._ _____ _, 

140 

120 

100 

80 1--------f--1 

60 

40 

20 • 

O Mo Oi Mi Oo Fr Sa So 

.,, 
200 

ISO -
160 

140 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

O Mo 01 M1 Co Fr Sa So 



H - 23 

Die als Nebenwirkung erwDrtete '10 % Zunahme des Fcststofi'ge­

hol tes beim Schlamm lag innerhalb der Schwankungen im Schlc:_jmm­

anfall. Eine Erhöhung des Schlammvolumens trat nicht ein, d_i_e 

Eisenbeigabe schien die Schlammeindickunc zu begürn::;tigen. 

LEUMANN konnte durch dem uus einer Anlac;c mit Sirnul tanfi:illung 

in die Verklärung eingebrc1chten Überschußschlamm einen gewis­

sen Vorftillungseffekt von 5 - 37 % des Gesamtphosphors beobach­

ten. Eine zusätzliche PhoGplwtbclastung der Anlage durch Faul­

wasser scheint nicht einzutreten, da die gef~llten Phosphate 

wi_ihre11d des Faulprozesses nicht wieder in Lösung gehen. 

Di() in den Eidg. Richtlinien festgelegte Abflußkonzentrutionen 
;'. 

von 2 mg/l gelöstes P0 1~_-.:..> bzw. '1 mg ges.P/1 k()nnen durch die 

erzielten Eliminationsraten von 85 - 90 % eingehnlten werden. 

Die Verwendung verschiedener F~llungsmitteJ beim Simultanv8r­

fahren wurden in Deutschland von H.Af'J"l unteri:.;ucht. Es lwndel te 

sich um die P Entfernung aus rnech. gereinigtem Abw8sser der 

Stadt München (yj BSB
5 

= 1113 rne/l, y'.J Gec;.P==9,~> rng/l) 

Ablnuf Ge~:;.P. 

Ges.P P04-P Elimination 

ohne Viillung 5,0 :_'>, 2 30 
/, 

'10- '15 g Fe/m~
1 

(aus FeSO ) "I , '1 ·- 0,7 86 
l~ 

20 g :D'e/ m.3 (aus l~cSO 4 ) 0 'L+7 0,25 91+ 
7-

'10- '1? g Al/m./ '1 , 5 0,7 es 
:;'. 

"10- "12 ß Al/ rn.:..> + 
;'. 

'125-'150 ß Cn ( OII) / m_:; "1,) 0, E/;i 89 

"/ 

Ji'e + 2-Salze werden durch die Beli__iftunc; scbnc J 1 2u J1'c + _„ o:xyd iur L. 

Im Gegensntz zu den Vc!rsuchcn mit Al war der Ablauf mit .l1'c-ViiJ­

lung c>ehr klar. 

Anderen Untersuchungen :.-~ufole;c ( DALCQ) knnn mon bei der Ver­

wendung von Eisenso1zcn :;,ur Ent.fe:rnunc; von Phosphor beim Si-



H - 24 

multanverfahren mit einem Atomverhältnis P : Fe von 0,9 rechnen. 

Mit Al WGrden bei vergleichbaren Abwässern 11uf dns Molekularge­

wicht bezogen geringere Eliminationsraten erzielt. Es wird 

empfohlen, mindestens 9 - '10 e; Al/m3 oder "12 - '14 e; Fe/m
3 

Ab­

wasser einzusetzen, was einem Mol.-Verhältnis Al : Fe von 
1,3 - '1,5 entspricht. Die unter diesen Voraussetzungen erziel­
ten Phosphor-Eliminationswerten waren nBhez,u gleich, sodaß die 
Wahl des 11'nlJ.une;smi ttels dabei nusschließlich von wirtschaft­

lichen Gegebenheiten abhängt. 

7 .1+ Nachfällung 

Die chemische Fällung erfolgt getrennt von der biologischen 

Stufe im biologisch gereinigten Abwasser. 

CHEM. 

NACH FÄLLUNG 

Es können sowohl Kalk als auch Eisen- und Aluminiumsalze als 

Fiillmi ttel verwendet werden. Der :i:·esul tierende Schlamm hat 
einen geringen organischen Anteil. Nach MELKERSSON wird mit 
der Nachfällung die beste Ablaufqualität erhalten, wobei ne­
ben den niedrigsten Phosphorwerten auch der niedrigste Restge­

halt an organischen Stoffen erziel.t werden kann. Nach diesem 

Prinzip arbeiten viele Anlagen in Schweden. 

Von WUHR.MANN liegen grundlegende Untersuchungen über den Ver­

gleich von Simultan- und Nachfällung vor (siehe auch den 

Beitrag von WUHR.MANN in diesem Band). 

--



H - 25 

Für die Verhältnisse in Österreich sollten folgende Schluß­

folgerungen gezogen werden: Beim Bau neuer Kläranlagen im 

Einzugsgebiet von Seen sollte der Einbern von Simultanfiillune;s­

anlagen vorgesehen werden. Es sollte aber unbedingt PL1tz für 

eine Nachfüllanlage frei gehalten werden, für den .Fall, dDß 

die Anforderungen an die Ablaufqualität steigen (z.B. Gcs.P 